
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/67

Jautājums Aicinām uz skatuvi vai aicinām uz skatuves?

Atbilde Pareizi būtu aicināt uz skatuves.
 
Uz – 1. ar akuz. ‘norāda virzībā sasniedzamu vietu, objektu’,
piemēram, iet uz skolu, braukt uz Latviju ;
2 . ar akuz. ‘norāda kustības, darbības virzienu’, piemēram, iet uz
priekšu;
3 . ar ģen. ‘norāda to, kam virsū (kas) atrodas, novietojas, tiek
novietots; norāda priekšmetu, kura virspusē kas notiek, noris; norāda
ķermeņa daļu, kuras virspusē kas notiek, noris’, piemēram, vāze ir uz
galda, atrasties uz laukuma, gulēt uz muguras.
Pēc prievārda uz nozīmēm secināms:
ja norāda tikai virzienu (no punkta A uz punktu B), tad uz ko?,
piemēram, viņš dodas uz skatuvi;
ja norāda, ka atrodas (ir) kam virsū, tad uz kā?, piemēram, viņš
atrodas uz skatuves.
Tāpēc koncerta vadītājam vajadzētu lūgt viesi (mākslinieku) uz
skatuves, ja viņš vēlas, lai šī persona atrodas uz tās.

Avoti Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: uz

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 10.04.2024 11:43

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/67
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/uz

